**In Glossa verbo. Inferiores.**  
Docet *Glossa*, non posse militem esse, qui ca-  
ret testiculis, quam sequitur Greg. Lopez par. 2.  
iunct. 21. l. 12. *Glossa* 4. argumento textus in l. qui  
cum uno, ff. de re militari.

### CAP. Si evangelica. XIII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Quæ ira à Christo Domino prohibita?
- 2 Rachā quid significet?
- 3 Tractante hoc capite authores de capitib  
autiūtib vitiis, ad irregularitatem.
- 4 De feclis capillorum, ut plurimum, non  
facit irregularē, ubi de tonsura cal-  
vorum.
- 5 Oculo utroque orbatus est irregularis,  
item cache.

6. Qui caret dextro, vel sinistro oculo, est irregularis.
7. Qui caret virtute videndi dextro oculo, non est irregularis.
8. Qui caret virtute videndi in sinistro, an sit irregularis?
9. Carens naso, & manibus, est irregularis, quid de alijs vitijs nasi?
10. Surdus, & carens aure aliqua est irregularis, quid de surdastro, & carente auriculis?
11. Os distortum habens, corroso labia, ite elinguis, & mutus sunt irregulares.
12. Edentulus non est irregularis.
13. Lex generaliter loquens, generaliter intelligenda est.
14. Regula Canonistarum circa irregularitatem.
15. Sacerdos contumeliosus in suum Episcopum, an sit deponendus?
16. Quid si Episcopum interficiat, aut religiosus superioreme

**I**N textu, ibi, Si euangelica. Allusio est ad illud Christi Domini Matt. 5. nu 22. Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio, qui locus mire vexat interpretes, cum videant non omnem iram esse peccatum. Nam Sanctus Paulus Adororum 23. nu. 3. D. Petrus Actorum 8. nu. 20. Imo Christus Dominus Matth. cap. 15. num. 7. & cap. 22. num. 18. atq; alijs locis fuisse videntur irati. Vnde S. Irineus lib. 4. cap. 27. S. Iustinus in epistola ad Zenam, & Serenum de vita Christiana Chrysost. homil. 7. in Matth. Imperfect. homil. 2. in eundem, S. August. lib. 1. de sermon. Domini. Theophil. & Euthym. in commentariis huius loci, explicant, non irascendum temere, & sine causa, quomodo Christus, & Apostoli irasci non poterant. Verum hanc explicationem non probat Maldonatus eo loco, sed de appetitione vindictae, quæ tendit ad homicidium, id est de voluntate occidendi, Christum Dominum loquutum existimat; quæ voluntas, & appetitio sive cū causa, sive sine causa, semper mortal is est, cum nunquam liceat velle homicidium; ita etiam Lessius lib. 4. de viuente temperantia, cap. 4. dubio. 4. numer. 26. & allegat. Salen. 22. quæstione 158. articul. 3. ad secundum.

**In textu, ibi, Ut si Racha.** Verba Christi d. cap. 5. num. 22. sunt. Qui autem dixerit fratri suo Racha reus erit concilio. Existimat non pauci Racha idem esse Syriaca, ac hebreæ

lingua, quod in latina pronomen, tu, nec plus ibi dixisse Dominum, quam monstrasse contemptum illum, quo alios despicientes dicere solemus; Abi in lusitanæ, Andar daby; ita Chrysostomus Theophil. & Euthym. hic. Sanctus Augustinus lib. 1. de sermone Domini, putat esse vocem significantem pauperem, mendicabulum, ita etiam Iansenius. Quo etiam sensu dicere solemus Lusitani. He hum pedintaō, idque per contemptum Plautus dixit in aulular, hominum mendicabulum. Addit S. Augustin. accepisse se, aliquando ab Hebreo docto, vocem Racha esse interiectionē despicientis alios, & nihil facientis, ut latinis Hem. Ita etiam credidere S. Gregorius lib. 11. in Job. cap. 4. & Rupertus in hunc locum Matib. Sed existimo cum Maldonato citato Racha Chaldaicā, vel syriacam vocem, levem, & inconstantem hominem significare; Lusitani dicunt Andar que sois hum cascavel. Est autem nostris, cascavel, crepitacillum illud, quod viverris e collo suspendit, dum cuniculorum foraminibus immittuntur, quod quia nullius ponderis, & vacuum est, ansam præbuit Lusitanis, ita appellandi hominem nullius cerebri. Vide etiam quæ scripsit Lessius proximè citatus, in hanc rē, videri etiam possunt Angelus Caninius de locis novi testamenti, Guido Fabricius in lexico Syrochaldaco, Barradas in concordia tom. 2. lib. 7. cap. 17. §. 8. heraa.

**In textu, ibi, Illi, cui erutus est oculus.** Spatiatur hic nimium Canonis. Theologi, & summiſtæ occasione huius capituli in numerandis vitijs, quæ in ore videri possunt, & irregularitatem certam, aut dubiam videntur inducere. Dicam breviter, & ego de hac re, ne annotatoris videar metas transilire; vitia igitur quæ cernuntur incipite à collo usque ad summum verticem incipiendo ab extima capituli superficie sunt.

In capillis. Horum defectus non facit irregularē, nec in capite, nec in palpebris, aut mento, nisi nimiam afferant deformitatem, ut ex morbo aliquo infami, & Gallico prodierit ipsa alloplesia, id est defectus capillorum. Sayrus in Thesauro lib. 6. cap. 9. numer. 6. Hinc fit, ut calvi ad ferendam tonsuram, id est coronā nō teneātur, cum careant capillis, & impossibiliū nulla sit obligatio cap. nemo, de regul. iuris in 6. & impossibilium, ff. de regul. iuris. Tenent expresse Clarus in pract. crimin. quæstione 36. num. 17. Hippolit. Bonacose inter communes opiniones, verbo. clericus Nicolaus Vign. lib. 3. methodi iuris cap. 2. de privilegijs, & rebus clericorum, regul. 25. vers. Quinta replicatio, Sanch. lib. 7. de matrimonio, disp. 46. num. 9. Vnde deobligantur in Lusitania à ferenda tonsura ea magnitudine, quā requirit ordinatio nostri Regni lib. 1. tit. 2. §. Os clergos.

**In ocu-**

**5** *In oculis.* Orbatus utroque, & cæcus, irregularis est, nec celebrare potest, si in cæcitate sit ordinatus. *D. Thom.* 3. part. q. est. 82. art. 10. ad tertium Sotus in 4. dist. 13. questione 1. art. 10. ad tertium, sum. *Pizanella* verbo, *punctatus corpore*, *Sylv.* ubi, quast. 6. Tabiena num. 2. §. 21. *Astensis*. part. 1. lib. 4. tit. 13. art. 2. & part. 2. lib. 6. tit. 2. p. q. 6. *Mayol.* lib. 1. de irregularit. cap. 20. numer. 6. *Sayrus* in *Thesaurus* lib. 6. cap. 8. num. 5. *Suarus* de *censuris* disp. 5. sectione 3. num. 13. *Avila* de *censuris* part. 7. disp. 3. dub. 3. *lex* hoc conclusione. Summus Pontifex aliquando dispensavit cum cæco, ut ordinaretur sacerdos, celebraret, imo esset Episcopus. *Lege Sotum* num. 4. dist. 9. q. 1. artic. 2. qui testatur se vidisse Episcopum cæcum quod die Trenti celebrantem, refert etiam *Avila* citatus *Henriq.* lib. 14. de irregularit. cap. 8. num. 2. ubi in comment. littera M. ait se vidisse plures cæcos dispensatos ad celebrandum; lege quæ de Roberto Scoto, Archiepiscopo Armacano, Hibernie Primate, à pueritia cæco, ac Iulij Tertij legato scribit *Surius* anno Domini. 1551. Item *Mayolus* citatus. Hunc etiam appellat à puero cæcum *Nicolaus Orlandinus* in *historia societatis Iesu*, lib. 3. num. 6.

**6** Qui caret aliquo ex oculis, etiam est irregularis, quia caret membro principali. Ita Doctores citati *Sayrus* num. 7 in fine, *Avila* dub. 1. §. hinc sequitur. *Suar.* d. disp. 51. sect. 3. num. 11. nec distinctionem admittit dextri, vel sinistri, dummodo carentia sit alicuius. Vide *Rebus. in praxi* 2. part. iii. de dispensat. cum corpore vitiatis nu. 11.

**7** Qui caret virtute videndi in dextro, sed integrum habet oculum, & sanum non est irregularis; ita iudicem Doctores *Sayrus* *Avila*, *Surius*, citati, *Navarr.* in *Manuali* cap. 27. numer. 199. vers. quarto dicitur, *Henriq.* lib. 14. de irregularit. cap. 8. n. 2. *Valent.* tom. 4. disput. 7. quest. 19. punto. 3. Verū intellige si videat sinistro.

**8** Qui caret virtute visiva in oculo sinistro, hæc oculum habeat sanum, & integrum ex sententia multorum est irregularis, quia caret oculo Canonis. Ita specialiter *Suar.* citatus, nu. 15. Dico tamen cum *Avila*, & *Sayro* citatis non esse irregularē, quando ita accutē cerneret oculo dextro, ut adaptatione missalis legere Canonem sine indecentia, & deformitate possit. Mecum etiam sentiunt. *Navarr.* in *Manuali* cap. 27. num. 199. vers. Quarto dico *Henriq.* lib. 14. cap. 8. num. 2. *Mayol.* lib. 1. de irregularit. cap. 20. nu. 4. vers. illa quoque *Rebus. in praxi* benef. 3. part. titulo de dispensat. cum corpore vitiatis. *Vivaldus* de irregularit. num. 142. summ. *Corona de irregularit.* numer. 4. vers. 6. Nec dissentit *Shar.* d. num. 15. cum in fine addit, hanc opinionem practicē esse probabilem. Extera oculorum vitia, ut maculae, albugines, & quæ sunt huius generis, si faciat de formem, & horrorem generent, irregularitatem parvint, ex ijsdem Authoribus; si vero

deformitas non sit, ut aliquando non est in strabonibus, & eos, qui salientes, sive emissios habent oculos, pertinebit ad iudicium Episcopi. *Sayr.* d. cap. 8. num. 11. & 12. *Avila* part. 7. disput. 3. dub. 1.

**In naso.** Quem scilicet natura ex *Plinio* 9 *naturalis historie* lib. 11. cap. 37.

eminere tantum in hominibus fecit, ut præcipuum, & pulcherrimam faciei partē, & in qua vitia statim oculis deprehendantur, igitur qui illo simpliciter carent, sine villa controversia irregulares sunt; Item qui naribus, dicimus *Lusitani ventas*. *Tabiena*, verbo, dispensatio nu. 13. *Mayol.* lib. 1. de irregularit. cap. 22. n. 2. *Vivald.* tractat de irregularit. num. 152. *Henriq.* lib. 14. de irregularit. cap. 8. num. 3. *Sayrus* de *censuris* lib. 6. cap. 8. numer. 14. *Avila* part. 7. disp. 3. dub. 1. De naso nimis longo, nimis brevi, & distorto, dicitur *Levit.* 21. nu. 18. Non accedit ad ministerium eius altaris, si cæcus fuerit, si claudus, si vel parvo, vel grandi, vel toro naso. Intellege cum ibi scribentibus, ita ut deformitatem, & horrorem gignat, & cernentibus pro ridiculo sit, ut ille aliis, de quo *Martialis* lib. 13.

*Nasutus sis usque licet, sis denique nasus.*

*Quantum noluerit ferre rogatus Atlas, &c.*

Vbi videndus *Raderus*, & qui scribunt ad *Cattulli* epigramata, ubi illud de amica *Formiani*.

*Salve nec minimo puella naso.*

Proderit etiam adire sacros interpretes ad locum *Cantic.* 7. num. 4. *Nasus* iuus sicut turris David. Verum iudicium deformati nasi, an irregularitatem inducat dicit *Eiscopus*.

**In auribus.** *Surdus* qui nullo modo potest audire, est irregularis, non vero qui male audit, id est surdales, utrumque testantur *Mayol.* num. 1. *Vivald.* nu. 156. citati, item *Graff.* lib. 4. c. 17. n. 50. to. 2. decis. *Avila* ubi supra, *Sayrus* ubi supra num. 17. *Surius* disp. 51. sectione 3. num. 13. citato. Intellige si utramq; habeat aurem. De auriculis, id est, illa cartilagine, quæ aures circundat, dico causare irregularitatem, si omnino sint amputatae, ita *Sayr.* num. 17. cum multis. Idem credo de parte notabili, putat tamen *Avila* citatus dub. 1. cu. *Henriq.* quem ibi refert, amputationem auricularum, si capillis commode tegi possunt, non facere irregularē, quod non admitterem, nisi cum sine mutilati culpa id accideret, imo nec tunc auderem, sed admittunt *Sayrus* *Henriq.* & *Vivald.* locis proximè allegatis.

**In ore.** Qui os nimis distortum habent, & in aliquam ex auribus protractum, certum est esse irregulares. Item qui labia habent corroso, & sugendis, continens disque vini speciebus inepta, ita *Mayol.* de irregularit. lib. 1. cap. 23. *Vivald.* de irregularit. num. 151. *Henriq.*

*Henriq. lib. 14. cap. 8. num. 3. Sayt. lib. 6. cap. 8. num. 15.*  
*De cæteris labiorum vitijs inspiciet, & iudicabit episcopus. Huc pertinet carentia linguae, quæ illi omnino avulsa est, vel ita impedita, ut verba formare non possit, nam tunc irregularitatem inducit. Ita S. Thom. 3. part. quest. 82. artic. 10. ad tertium. Tabiena, verbo, corpore vitiatis, nuns. 2. §. 1. Mayol. lib. 1. de irregularit. cap. 26. n. 2. Vivald. n. 162. Graff. tom. 2. lib. 4. cap. 27. num. 50. Henriq. lib. 14. cap. 8. num. 2. De blesis, & qui caninam litteram (id est R. sic à rodendo dictam) formare nequeunt, dicunt ijdem Authores non esse irregulares, & credo, si aliter non iudicet Episcopus.*

**12 In dentibus.** *Dixi supra capit. 2. De eorum usu, necessitate, & venustate in corpore humano satis Aristoteles lib. 3. de partibus animalium capit. 1. & lib. 2. de generatione animalium, cap. 4. & lib. 5. eodem titul. cap. 8. Item in problemat. questione 65. sectione 10. Philo iudeus lib. de specialibus legibus, S. Gregorius Nicenensis oratione. 7. in Cantica, congerunt multa scribentes ad cap. 49. num. 12. Genesis, ibi, Dentes eius lacte candidiores.*

**13 In textu, ibi, Suis exceperisse regulis.** *Nam cum lex generaliter loquitur, generaliter etiam explicanda est l. non distinguemus, ff. de recept. arbitr. l. 1. §. Generaliter, ff. de legat. praestandis, l. de pretio, ff. de publiciana in rem actione; ubi Glossa plures concordantias facit, Glossa etiam hīc verbo exceperisse citans cap. consulisti 2. quest. 5.*

**14 In textu, ibi, Adipisci nō potest.** *Eruunt ex hoc textu notabilem regulam nostri Canonistæ, nimirum defectus omnes supervenientes iam ordinato, qui impedirent ordinem superiorem nōdum ordinato, facere irregularē simpliciter ad eum ordinem, quem nondum accepit. Paulus de irregularit. 5. part. tit. de corpore vitiatis. num. 4. Sylvest. verbo, corpore vitiatis, num. 3.*

**15 In textu, ibi, Sacerdotē propriū.** *Querunt occasione huius textus Doctores, an deponendus sit, & tradendus curiæ seculari clericus in sacris, qui contumeliam, vel iniuriam intulit in Episcopum proprium? Non credit Glossa in cap. Si quis sacerdotem, verbo, mox tit. questione 1. & in cap. si qui sunt, verbo, vituperatores 2. questione 7. in cap. novimus, verbo, traduntur, de verbis signific, quod tamen intellige, nisi clericus sit irregularis, ita etiam Panormit. in citato cap. atsi clerici, ubi ait esse Doctorum communitem.*

**16 At quid si Episcopum suum occidat? Scio**

ob mortem sacrissæ sacerdotis Sancti Petri, interfæti à quodam sacerdote, ut eo sublato liberius bona ecclesiæ deprædaretur, ipsum interfectorem fuisse curiæ seculari traditum à Martino V. ut interficeretur. S. Antonin. 3. part. titul. 28. de suspens. cap. 4. in fine, Sylvest. verbo, degradatio, num. 4. quest. 2. Bernard. Diaz in practic. crimin. cap. 90. ubi tradit degradatum fuisse etiam alium sacerdotem ab Episcopo Parisiensi, Franciscum Pericher, & à iudice seculari, amputata primum manu, occisum ob mortem alterius sacerdotis anno 1530. Hispali quoque mense Julio anno 1536. religiosos tres, certæ cuiusdam familie regularis (quam honoris causa prætero, nec laudo Bernardum Diaz hos, & religionē nominasse loco citato) Cardinalis Archiepiscopus seculari curiæ tradidit, quod Provinciale suū impiè occiderint, quos primò litteram longam in suspendio, ut ille alter lusit, factos, tandem eadem curia interficiendos curavit. Vide etiam quæ de alio sacerdote moniale violante, scribit Vivald. tract. de depositione, & degradacione, numer. 23. Hic tamen non obstantibus crediderim consideratione opus esse magna in hac re, & consuendum omnino summum Pontificem (nisi iam ipse clericus esset incorrigibilis) à quo nō dubito huiusmodi curiæ seculari tradendū, ac meritissimo suspendendū ab ordine. Ita post Anan. in c. 2. ne cleric. pugnant. in duello in fin. Anton. & Aretin. in cap. cum non ab homine, col. 9. in fin. de iudiciis, Decius in cap. atsi cleric. col. 23. vers. & predictam de iudiciis. Arnald. Albert. in cap. quoniam, colum. 124. vers. Nihilominus de heret. in 6. quod ibi, refert, tenet idem Bernard. Diaz loco proxime citato. De clero in minoribus nulla mihi dubitatio est, tradendum statim curiæ seculari.